



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 111 Del 25-07-19

Oggetto:	Lavori di ripristino tratti di strada di collegamento delle frazioni Torre S. Lucia e Piedicava - Approvazione perizia suppletiva e di variante
-----------------	--

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

DOTT. STANGONI SANTE	SINDACO	P
CAPRIOTTI LUIGI	ASSESSORE	A
IONNI ELISA	ASSESSORE	P
TROLI STEFANO	ASSESSORE	A
CORTELLESI ALESSANDRO	ASSESSORE	P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n. 3, assenti n. 2

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DOTT. STANGONI SANTE, in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

Premesso che a seguito degli eventi sismici dell'agosto 2016 e seguenti e delle precipitazioni piovose, si è verificato uno smottamento a valle della strada di collegamento delle frazioni Torre S. Lucia e Piedicava;

Visto che:

- con propria determinazione n.373 del 18/09/2018 è stato affidato l'incarico per la redazione della relazione geologica e indagini al Geologo Dott. Costantino Berardini per l'importo di € 533,00 oltre EPAP 2% di € 10,66 (esente IVA) per complessivi € 543,66 ed assegnato al servizio il C.I.G. Z9F24F62E0;
- con propria determinazione n.377 del 19/09/2018 è stato affidato l'incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori all'Ing. Giovanni Capriotti per l'importo di € 3.891,06 oltre CNPAIA 4% di € 155,64 oltre IVA 22% di € 890,27 per complessivi € 4.936,97 ed assegnato al servizio il C.I.G. Z7D24F8BB7;
- con deliberazione della G.C. n.7 del 17/01/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dall'Ing. Giovanni Capriotti per un importo complessivo di € 37.000,00, di cui € 25.066,57 per lavori ed € 11.933,43 per somme a disposizione;
- con propria determinazione n.68 del 08/03/2019, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Paccasassi Luigi & c. s.n.c. con sede in contrada Madonnella 85/B – Acquasanta Terme - per un importo netto dei lavori pari ad € 22.585,48, giusto ribasso offerto del 10,00% sull'importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di € 4.968,81 per complessivi € 27.554,29;
- con verbale in data 04/04/2019 è stata effettuata la consegna dei lavori;

Visto che:

- in corso d'opera è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al progetto appaltato emerse successivamente all'appalto dei lavori riguardanti la necessità di prolungare un muro in c.a., di realizzare un ulteriore muretto di contenimento di un terrapieno, come riportato nella relazione tecnica allegata alla perizia suppletiva e di variante n.1 presentata in data 28/06/2019 prot.10092;
- la variante in questione è configurabile nella casistica di cui all'art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che:

- quanto esposto è condivisibile e non prevedibile in fase di redazione del progetto e pertanto ricorrono i motivi di cui all'art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- le modifiche introdotte non modificano la natura dell'opera ma sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e non prevedibili al momento della progettazione;
- l'importo in aumento relativo a tali varianti trovano copertura integrale nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

Preso atto che, stante quanto sopra, il Direttore dei Lavori ha promosso la redazione della perizia suppletiva e di variante n.1, presentata in data 28/06/2019 prot.10092, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione perizia di variante
- Computo Metrico Estimativo di Variante;
- Quadro comparativo;
- Quadro Economico;
- Atto di Sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- Tav.2 – Interventi n.2
- Tav.3 – Interventi n.3 e 4;

Importo lordi lavori variante	€ 27.319,11	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 255,68	
Importo lavori variante netti (rib.38,40%)	€ 24.612,77	€ 24 612,77

Somme a disposizione della stazione appaltante:

IVA 22% su lavori	€ 5.415,81	
RUP e uffici (d.lgs. 50/2016 - art.113)	€ 501,28	
Spese tecn progettazione, DL, coord. Sicurezza in progetto ed esecuzione	€ 4.300,00	
CNPAIA 4% ed IVA 22% su sp. Tec.	€ 983,84	
Spese tecniche relazione geologica e indagini	€ 53,00	
EPAP 2% (esente iva)	€ 10,66	
spese pubblicità gara ANAC	€ 0,00	
Imprevisti e lavori in economia IVA 22% compresa	€ 0,00	
totale somme a disposizione	€ 11.744,59	€ 11.744,59
TOTALE GENERALE		€ 36.357,36
	progetto	€ 37.000,00
	Economie	€ 642,64

da cui si evidenzia un aumento di € 2.027,29 dell'importo netto dei lavori rispetto ai lavori di contratto pari al 8,98%, oltre IVA di legge;

Visto che:

- la perizia in questione presenta n.3 nuovi prezzi;
- l'importo totale della perizia è uguale a quello del progetto esecutivo approvato;
- ricorrono i motivi di cui all'art.106, comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che la variante non comporta la necessità d'ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

Visti:

- il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;
- il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;
- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000;

Acquisiti i seguenti pareri:

- di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare:

- la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 36.357,36 di cui € 24.612,77 per lavori netti ed € 11.744,59 per somme a disposizione secondo il quadro economico riportato in premessa, da cui si evidenzia una riduzione complessiva dell'importo del progetto di € 642,64;
- gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;
- l'atto di sottomissione n.1;
- i n.3 nuovi prezzi concordati con il relativo verbale;

Di dare atto che la presente variante non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

Di dare atto che alla somma complessiva di € 37.000,00 necessaria per la realizzazione dell'intervento si potrà far fronte con le somme disponibili al cap.2702;

Successivamente, data l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
(Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del D.lgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO
DOTT. STANGONI SANTE

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SSA FERRETTI SIMONA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La su estesa deliberazione viene pubblicata oggi _____ all'Albo Pretorio, come prescritto dall' art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____ e contestualmente viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n. _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SSA FERRETTI SIMONA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il _____ perché:

- ☐ immediatamente eseguibile.
- ☐ decorsi 10 giorni dall' ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SSA FERRETTI SIMONA